PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 4043/2023

Assunto: Intensificação na fiscalização e organização do trânsito na Avenida Siqueira Campos,

especificamente próximo ao número 829.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à intensificação na fiscalização e

organização do trânsito na Avenida Siqueira Campos, especificamente próximo ao

número 829.

Ocorre que, este vereador tem recebido reclamações de transtornos

causados por motoristas de caminhões que estacionam os veículos no trecho indicado

acima, para “carga” e “descarga” de mercadorias, principalmente no período da manhã.

Além da ausência de sinalização, os condutores interrompem o fluxo de uma faixa da

referida pista, provocando congestionamento (foto anexa).

Vale ressaltar que estamos falando de uma via com intensa

movimentação, considerando o número significativo de comércios, escolas, clínicas e

sendo um dos principais acessos à região Central

O problema narrado acima oferece riscos à integridade física de todos que

por ali transitam, considerando as possibilidades de acidentes.

Sendo assim, solicitamos providências necessárias objetivando a

organização do trânsito local, com a intensificação de fiscalização e realização de ações

educativas a fim de orientar os motoristas.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 16 de novembro de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 4043/2023 – Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G